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ÚVOD

Závaznost judikatury Ústavního soudu ČR (dále i „ÚS“) byla předmětem mnoha teoretických a

doktrinálních úvah. Ve své práci na ně navazuji a zkoumám, zda rozhodnutí ÚS ovlivňují

rozhodovací činnost obecných soudů v praxi. Toto provádím na příkladu podmíněného propuštění,

jehož podmínky detailně rozebral – a do určité míry stanovil pravidla pro jejich posuzování – nález

sp. zn. II. ÚS 482/18 ze dne 28. 11. 2018 (N 195/91 SbNU 411; dále i „II. ÚS 482/18“). Tento nález

kladl hlavní důraz na odůvodňování rozhodnutí, a proto i výzkumná otázka, kterou se zabývám, zní,

zda se změnila kvalita odůvodňování rozhodnutí o žádostech o podmíněné propuštění po vydání

nálezu II. ÚS 482/18 v porovnání s obdobím těsně před vydáním tohoto nálezu.

V této práci se nejdříve teoreticky věnuji tomu, zda by vůbec nálezy ÚS měly mít na budoucí

rozhodování obecných soudů v podobných případech vliv, tedy zda by měla platit jejich obecná

precedenční závaznost. Následně popisuji institut podmíněného propuštění a rozebírám, jaké jsou

pro odsouzené stanoveny zákonné podmínky, aby na něj mohli dosáhnout. Dále shrnuji judikaturu

ÚS soudu, ve které se tématu podmíněného propuštění od roku 2010 již několikrát věnoval. Poté

představuji nález II. ÚS 482/18, který na tuto předchozí judikaturu navazuje a dále ji konkretizuje a

rozvíjí. V kapitole Metodologie výzkumu následně popisuji, proč jsem si pro praktickou část své

práce vybrala právě tento nález, jak jsem pro své zkoumání vybrala vzorky rozhodnutí, jak jsem od

soudů rozhodnutí získala, a jak jsem s nimi dále pracovala. Nakonec vyhodnocuji, zda a nakolik

došlo ke změně ve stylu, jakým soudy odůvodňují svá rozhodnutí o návrzích na podmíněné

propuštění. Práce je zakončena úvahami nad důsledky těchto zjištění pro diskuzi o závaznosti

judikatury Ústavního soudu.
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1. TEORIE ZÁVAZNOSTI ROZHODNUTÍ ÚS

V této kapitole se zabývám tím, nakolik jsou, nebo by měla být, rozhodnutí Ústavního soudu České

republiky závazná, a to zvláště pro obecné soudy.

V této oblasti probíhá již od dob vzniku Ústavního soudu v ČR diskuze, v rámci které zaznívají

mnohé, často velmi protichůdné názory. Většinový názor akademiků, soudců ÚS i soudců ostatních

nejvyšších soudů se v průběhu času měnil a formoval s tím, jak si ÚS ČR v rámci našeho soudního i

politického systému získával své místo i s tím, jak se obecně právo u nás vyvíjelo. Právo jako celek

je totiž flexibilním systémem, který by měl reagovat (a reaguje) na změny, kterými celá společnost

jako taková prochází.

Jakmile probíhá diskuze o pojmu závaznosti rozhodnutí ÚS ČR, je nutné si rozlišit a přesněji

definovat pojmy, které se v této diskuzi používají. Tímto se téma závaznosti v této oblasti roztříští

do několika podtémat, kterým je nutné se věnovat nejen dohromady, ale ještě více každému zvlášť.

Nejprve se v této kapitole zabývám tím, co je myšleno pojmem závaznost. Závaznost totiž

může být formální nebo „argumentační“, kasační nebo precedenční, absolutní nebo s možností

odchylky, vnitřní v rámci ÚS nebo navenek vůči ostatním orgánům a osobám.

Dále se věnuji tomu, že rozhodnutí ÚS nejsou homogenní skupinou, o které by se dalo

jednoduše hovořit jako o celku, na kterou by se automaticky vztahovala ve všech ohledech stejná

pravidla. Rozhodnutí ÚS se základně dělí na nálezy a usnesení. Dále Ústavnímu soudu dle Ústavy

přísluší rozhodovat o různých věcech, přičemž v diskuzi o závaznosti rozhodnutí ÚS figurují hlavně

rozhodnutí o zrušení (části) zákonů a jiných právních předpisů a o ústavní stížnosti. V další části

kapitoly se zabývám tou skutečností, že nálezy ÚS obsahují nejen samotný výrok, ale i jeho

odůvodnění, přičemž i v tomto ohledu je potřeba ujasnit si to, které části nálezů máme na mysli,

když mluvíme o jejich ne/závaznosti. Také se v této kapitole věnuji pojmu ustálená judikatura.

1.1 Závaznost

Dle čl. 89 odst. 2 Ústavy jsou vykonatelná rozhodnutí ÚS závazná pro všechny orgány i osoby.

Právě toto ustanovení, ač může vypadat na první pohled jednoduše a jasně, se stalo předmětem

vlekoucí se diskuze o tom, co zmiňovaná závaznost v praxi znamená. Já se v této mé práci zaměřuji

na otázku toho, co toto ustanovení znamená pro obecné soudy – tedy nakolik mají být rozhodnutí

ÚS závazná pro budoucí rozhodování obecných soudů.

Zde přicházíme na křižovatku, na které se téma dělí na dvě různá podtémata: Za a) zda jsou

rozhodnutí ÚS závazná pro obecné soudy při rozhodování o téže věci – zde jde o závaznost kasační.
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A za b) zda jsou rozhodnutí ÚS závazná pro obecné soudy v skutkově a právně podobných, ale

jiných věcech – zde jde o závaznost precedenční.

1.1.1 Závaznost kasační

Ohledně kasační závaznosti dnes již neprobíhá mezi právníky tak žhavý spor, i když „to, co se dnes

jeví jako samozřejmost, muselo být v počátcích existence Ústavního soudu trpělivě a obtížně

prosazováno“1 2(viz nálezy III. ÚS 425/97, III. ÚS 252/04, zopakováno i v nálezu IV. ÚS 301/05,

bod 58.). Dnes již převažuje stanovisko, že „závaznost právního názoru, obsaženého v odůvodnění

kasačního nálezu Ústavního soudu, pro další soudní řízení v téže věci vyplývá nejenom z čl. 89

odst. 2 Ústavy, nýbrž i ze samotného pojmu kasace“3. Z toho není vyňat „ani Ústavní soud sám,

pokud se k němu tatáž věc dostane opětovně podáním ústavní stížnosti proti rozhodnutím vydaným

v dalším řízení po vydání kasačního nálezu“4 - o tom hovoří také § 23 z. o ÚS, kde se uvádí, že

jestliže senát dospěje k jinému právnímu názoru, než který ÚS již v nálezu vyslovil, předloží otázku

k posouzení plénu, jehož stanoviskem je v dalším řízení vázán. Pro ÚS je tedy možné změnit názor

i na kauzu, která již před ním jednou proběhla, je ale potřeba, aby při tom proběhla tato speciální

procedura.

Tedy kasační závaznost zrušujícího nálezu ÚS můžeme nyní shrnout tak, že na ní dnes panuje

relativně shoda a týká se jak jeho výroku, tak i jeho nosných důvodů. Působí navenek vůči obecným

soudům, i vnitřně vůči ÚS samotnému. Přičemž odchýlit se od názoru, který ÚS v nálezu vyslovil,

1 LANGÁŠEK Tomáš. čl. 89. In: RYCHETSKÝ Pavel, Tomáš LANGÁŠEK a kol.: Ústava České republiky. Zákon o

bezpečnosti České republiky. Komentář. Praha: Wolters Kluwer. bod 18.

2 i dnes s tím nesouhlasí např. SLÁDEČEK, Vladimír. čl. 89. In: SLÁDEČEK, Vladimír a kol. Ústava České republiky:

komentář. 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2016. – nesouhlasí ani s aplikací § 226 odst. 1 OSŘ, jelikož ÚS stojí mimo

soustavu soudů; pochybuje o tom také POSPÍŠIL, Ivo. Závaznost soudní judikatury: východiska a limity v podmínkách

právního státu. Právní prostor [online]. 7. 6. 2018 [cit. 2021-5-4]. Dostupné z:

https://www.pravniprostor.cz/clanky/ustavni-pravo/zavaznost-soudni-judikatury-vychodiska-a-limity-v-podminkach-

pravniho-statu.

3 KÜHN, Zdeněk. Role judikatury v českém právu In: BOBEK, Michal a Zdeněk KÜHN. Judikatura a právní

argumentace. 2. přeprac. a aktual. vyd. Praha: Auditorium, 2013, str. 105.; HOLLÄNDER, Pavel. Ústavněprávní


[…]


sledovaném období v roce 2019 dokonce oproti stejnému období v roce 2018 vzrostl. Nápravu

odsouzeného obecné soudy stále nijak blíže nezkoumají, často vůbec neuvádí, zda se odsouzený

zúčastnil nějakého speciálního programu nebo ne; kázeňské odměny a tresty hodnotí soudy dále

velmi mechanicky jen podle jejich počtu. Stále se často stává, že soud přičte k tíži odsouzenému to,

že nenahradil škodu, aniž by zkoumal, zda k tomu vůbec měl odsouzený příležitost. Soudy pořád

často neuvádějí, do jakého prostředí by se odsouzený při vyhovění jeho žádosti o PP vracel, zda má

zajištěné vhodné ubytování, jaký je jeho vztah k práci a k drogám a prakticky vůbec neuvádějí, zda

si i během VTOS udržel kontakty se svými blízkými. Úroveň odůvodňování rozhodnutí o

podmíněném propuštění tedy zůstává velmi nízká a stále se jedná o systémový problém, jak situaci

označil Ústavní soud.

Klíčová slova: judikatura, závaznost, podmíněné propuštění, obsahová analýza, Ústavní soud
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Do Constitutional Court’s rulings bind lower courts? Doctrinal and empirical perspectives

Abstract

Czech doctrinal researchers conclude that decisions of the Czech Constitutional Court are – at least

in some respect – bind lower courts pro futuro. Although continental legal systems do not officially

subscribe to a doctrine of precedent, a quasi-precedential role of the jurisprudence of higher courts

is often defended by theorists. However, this theory of quasi-precedent has never been empirically

tested in the Czech Republic. This dissertation constitutes a first such attempt as it examines

whether courts actually decide in practice according to the jurisprudence of the Czech

Constitutional Court. Specifically, it focuses on a guideline decision by the Czech Constitutional

Court on parole decisions made in 2018. The guideline decision emphasized that parole decisions –

made by courts in the Czech legal system and not by parole boards or committees – constitute a

systemic problem since they are poorly reasoned and as a result they are ambiguous and not

persuasive. The guideline decision in detail stated what reasons can be used to justify parole

decision and how various factors, such as previous convictions, should be interpreted when

deciding on parole. This dissertation studies two groups of first-level courts’ decisions: Those made

right before the guideline decision and those made a year later. Based on a content analysis of these

decisions, this dissertation concludes that the guideline decision had zero impact on the decision-

making of first-level courts. The quality of parole decisions remained very low, albeit the guidance

provided by the Czech Constitutional Court. These findings have implications both for theorists,

Constitutional court and policy-makers. Theorists might need to embrace a realist perspective to

bridge the gap between law-in-books and law-in-action. Constitutional court might need to employ

new methods destined to persuade lower courts to follow its jurisprudence. And policy-makers

might need to exploit different measures to improve the quality of parole decisions.

Key words: quasi-precedent, Constitutional court, content analysis, parole, courts
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 Po diskuzi, která v této oblasti od vzniku Ústavního soudu v České republice proběhla, dnešní teoretické a doktrinální studie docházejí k závěru, že nálezy Ústavního soudu ČR, včetně nálezů o ústavních stížnostech a to včetně jejich odůvodnění, oplývají precedenční závazností, a to zvláště jakmile se stanou součástí ustálené judikatury ÚS. Tato práce zkoumá, zda nálezy Ústavního soudu ovlivňují rozhodování obecných soudů nikoli v teorii, ale v praxi. Zabývá se vlivem nálezu II. ÚS 482/18, kterým Ústavní soud navazuje na svou předchozí judikaturu a stanovuje jasná pravidla pro podrobné odůvodňování rozhodnutí o návrzích na podmíněné propuštění. Zákonem stanovené podmínky pro vyhovění návrhů na podmíněné propuštění totiž jsou formulovány vcelku neurčitě a celkově § 88 Trestního zákoníku nechává soudcům velký prostor pro jejich uvážení při tomto rozhodování. V takové situaci je obzvlášť důležité, aby rozhodnutí byla odůvodňována pečlivě a řádně. Ve své práci jsem podrobila detailnímu zkoumání celkem 171 rozhodnutí od všech soudů, které o návrzích na PP rozhodují, ze dvou srovnatelných období (81 rozhodnutí z období těsně před vydáním nálezu v roce 2018, a 89 rozhodnutí z období rok po vydání nálezu). Docházím k závěru, že obecné soudy nepřizpůsobily své rozhodování požadavkům Ústavního soudu ani na jeho nález v této oblasti nijak jinak nezareagovaly. Stále soudy uvádí trestní minulost jako hlavní důvod rozhodnutí, aniž by ji blíže zkoumali z hlediska vývoje frekvence a závažnosti; počet případů, kdy soud rozhodl o zamítnutí žádosti pouze na základě trestní minulosti odsouzeného v mnou sledovaném období v roce 2019 dokonce oproti stejnému období v roce 2018 vzrostl. Nápravu odsouzeného obecné soudy stále nijak blíže nezkoumají, často vůbec neuvádí, zda se odsouzený zúčastnil nějakého speciálního programu nebo ne; kázeňské odměny a tresty hodnotí soudy dále velmi mechanicky jen podle jejich počtu. Stále se často stává, že soud přičte k tíži odsouzenému to, že nenahradil škodu, aniž by zkoumal, zda k tomu vůbec měl odsouzený příležitost. Soudy pořád často neuvádějí, do jakého prostředí by se odsouzený při vyhovění jeho žádosti o PP vracel, zda má zajištěné vhodné ubytování, jaký je jeho vztah k práci a k drogám a prakticky vůbec neuvádějí, zda si i během VTOS udržel kontakty se svými blízkými. Úroveň odůvodňování rozhodnutí o podmíněném propuštění tedy zůstává velmi nízká a stále se jedná o systémový problém, jak situaci označil Ústavní soud.
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