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Diplomová práce Jany Drápalové se přes obecnější název věnuje především reálným dopadům nálezu

Ústavního soudu II. ÚS 482/18 na praxi rozhodování soudů o žádostech o podmíněné propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody. Jádro práce je v empirickém výzkumu 81 rozhodnutí z listopadu 2018 (vydaných tedy

před nálezem) a 89 rozhodnutí z listopadu 2019 (vydaných cca rok po nálezu). Nález Ústavního soudu II. ÚS

482/18 (zpravodajkou byla soudkyně Šimáčková) formuluje řadu požadavků na řádné odůvodnění rozhodnutí

soudu o žádosti o podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. Práce dochází k závěru, že nález

Ústavního soudu nemá na rozhodovací praxi soudů takřka žádný vliv – jednak není obecnými soudy v zásadě

nijak zmiňován, jednak se obsah a kvalita odůvodňování soudních rozhodnutí o podmíněném propuštění po

vydání nálezu nijak nezměnily.

Empirické části (str. 38–77) předchází teoretické kapitoly o závaznosti rozhodnutí Ústavního soudu a o

právním institutu podmíněného propuštění, shrnutí dosavadní judikatury Ústavního soudu o podmíněném

propuštění a rozbor nálezu Ústavního soudu II. ÚS 482/18. Velmi zdařilý a výstižný je závěr na str. 77–84.

Práce je velmi zajímavou a povedenou empirickou studií rozhodování soudů o podmíněném propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody. Díky detailnímu rozboru nejrůznějších aspektů sledovaných v takovém

rozhodování (pomocí velmi propracovaného formuláře na str. 43–51) se dozvídáme mnoho významných

poznatků o tomto rozhodování. Práce je čtivá, přehledná, metodologicky přesvědčivá a teoretické výklady

vycházejí ze solidní rešerše; nevyvarovala se sice některých jazykových chyb (např. na str. 33, 34 a 68), ale

rozhodně užitečně prohlubuje naše poznání o právu a jeho aplikaci, o čemž svědčí i první místo práce v sekci

soutěže SVOČ.

Domnívám se ale, že nelze dojít k obecnému závěru, že „obecné soudy automaticky neakceptují

judikaturu Ústavního soudu a v praxi se necítí jí být vždy vázány“ (str. 81). Myslím si, že rozhodování o

podmíněném propuštění je velmi specifický segment soudního rozhodování, jak svým předmětem

(rozhodování závislé na množství poměrně vágních a obtížně prokazatelných kritérií, žádná jednoduchá

subsumpce skutkového stavu pod právní normu), tak procesními pravidly (zejména chybějícím sjednocovacím

působením Nejvyššího soudu, jak uvádí diplomantka na str. 82). Ač se popsané a jistě nepřesvědčivé

rozhodovací praxe obecných soudů vůbec nechci zastávat, je též na zvážení, zda nálezem II. ÚS 482/18

Ústavní soud poněkud nepřekračuje institucionální roli, jež Ústavnímu soudu v českém právním systému

přísluší. Na jednu stranu jistě je úlohou Ústavního soudu ochrana základních práv a svobod, na druhou stranu

je ovšem otázka, jak daleko a hluboko má Ústavní soud v interpretaci trestního práva zajít, aniž by nahrazoval

roli trestních soudů nebo zákonodárce; jinými slovy, zda skutečně všechny požadavky kladené nálezem II.

ÚS 482/18 lze dovodit z ústavního pořádku ČR.

Dále do značné míry sdílím skepsi Michela Foucaulta (zejména z jeho knihy Dohlížet a trestat), zda

moderní vězeňství je skutečně schopno převychovávat a působit na polepšení odsouzeného; beseda se

zástupcem ředitele věznice Valdice v rámci exkurze tuto moji skepsi ještě prohloubila. Mám tedy pochybnosti,

zda vůbec je v silách soudů posoudit, zda se odsouzený polepšil, zda svého činu lituje upřímně, o čem vlastně

vypovídají kázeňské odměny atd. Mám tedy za trochu sporné, zda požadavky Ústavního soudu (např.

„zásadně je třeba zjistit a zohlednit též aktuální poznatky k osobnosti odsouzeného, stavu jeho nápravy a jeho

možné vnitřní proměně“) jsou vůbec splnitelné. Na to bych se chtěl v rámci obhajoby zeptat i diplomantky.

Přes tuto spíše filosofickou výhradu rozhodně doporučuji práci k obhajobě a předběžně navrhuji

hodnocení stupněm „výborně“.
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